

LITHUANIAN DAILY UNITY VIENYBĖ
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Telephone: EVERgreen 7-7840

PRENUMERATA
Brooklyne ir užsieniuose:
Metams \$7.00
Pusei metų \$3.75
Trijims mėnesiams \$2.00

BRITŲ KARO CENZŪRA

Kilus karui Anglijos valdžia išleido "apsigynimo patvaresimus," kas tikrenybeje yra paprasta cenzūra, nes jie atvarkymai daugiausia yra spaudos, radija ir visos debatus. Tie patvarkymai arba cenzūra, ypatingai spaudoje sukėlė audrą protestų. Mat, anglai nepakvėpavo nuomonių varžymo ir valdžios kritikos panaikinimo.

prato ir savo cenzūra viesajai opinijai žymiai sušvelnino. Tačiau anglas šalimais savo teisiu laisvai nuomonei reikšti, supranta ir savo pareigas būt teisingu ir sąžiningu. Nekalbant apie karo cenzūrą, anglai palaiko griežtą spaudos įstatymą, kuris nustato, kad laisvas žodis turi būti paremtas teisingais faktais. Anglas ir jo spauda gali laisvai reikšti savo nuomone, bet kartu reikalauja, kad būtų visų griežtumu baudžiama faktų falsifikacija, melas ir sužinėjimo visuomenės klaidinimas. D. Klinga.

KADA ISRASTI POVANDENINIAI LAIVAI DUJOKAUKES IR PRADĖTI MIESTAI PULTI IŠ ORO

Zymesnius išradimus savinasi visos tautos. Kur išrasta elektrinė lemputė, — Amerikoje ar Rusijoje? Ta klausimą pradėti tirti, rasite duomenų, rodančių vieno ir kito krašto teises ir pirmumą. Taip ir daugių kelių kitų atvejų.

pajėgų biudžetas. Reikėjo pinigų padirbdinti 100 "mongolierių" ir pastatyti 150 krosnių kaitintam orui gaminti, o taip pat 100 bombų.

Daug kas mano, kad povandeninis laivas išrastas Vokietijoje. Kiti šaltiniai tarsi nuneigia, nurodydami, kad ši gana abejotina garbė priklauso olandui Barkeriui, kuris Jokūbo I karaliavimo laikais nustebinavo savo valdovą ir liaudį plaukiodamas po vandeniu. Niekas nežino, kokiais prietaisais Barkerio laivas panerdavo po vandeniu, tą paslaptį išradėjas nusinešė į kapus.

Antroje kartą paslaptis buvo išrasta 1775 metais, kai Anglija kariavo su Amerika. Tame naujame povandeniniame laive galėjo tilpti tik vienas žmogus ir laivas plaukė varomas rankomis ir kojų pedaliais. Laivas turėjo prietaisus vienai minai, kuri buvo pritaikyta prieš laivą; mina buvo su laikrodžiu mechanizmu ir sprogdavo numatytu laiku.

GIMIMO MISTERIJA

Gimimas yra naujos gyvybės išsiveržimas esybė: gyvenimams nors gi senam, bet visgi geriau jaunam.

Pirmajai balionų serijai pasibaigus, zuvo paleista antroji. Bet kadangi balionams gaminti reikėjo daug laiko, tai karo

Įs pastoja individualizuota daugiopu, galiu ekspresija. — giliu paslėptu jo formoje. Kristalas, gelė ar žmogus, kiekvienas yra grožio ir stebuklo kilnės forma.

VAIZBOS BUTŲ KOOPERAVIMAS SU EKONOMINIŲ CENTRU

Prasidėjus Amerikos Lietuvių Ekonominio Centro pagyvintam veikimui, keletas Lietuvių Vaizbos Butų taip pat sukruoto aktyviau veikti savo kolonijoje ir daugiau bendradarbiauti su Ekonominiu Centru.

Kristus kūdikių met patys gyveniname žmogaus širdies prakarte, kur meilė, išmintis ir gėrybė glūdi palaidota aistros ir sugedimo šukšlėse.

Pirmutinis keletas Vaizbos Butų aktyvus bendradarbiavimo žygis buvo tai pasiuntimas delegatų į Ekonominio Centro suvažiavimą New Yorke rugšėjo 11 d. Dalyvavo delegatai nuo šių Vaizbos Butų:

Meilė yra vaisinganti gamtos galia, kuri duoda formą gyviniui ir grožį esybė.

- Brooklyn, N. Y. Long Island, N. Y. Chicago, Illinois, Cleveland, Ohio, Pittsburgh, Pa., Newark, N. J., Waterbury, Conn.

Atkaklus savo širdies kutes duris, o žmogus: eik ir rask ten kūdikių laukiantį tavęs, kurs kviečia į ramybės, tyrumo, malonės ir meilės karaliją.

Prie to, dalyvavo Amerikos Lietuvių Laivakorių Agenty Draugija, kaip viena platesnio masto Amerikos lietuvių ekonominių organizacijų.

Myklė ir klausyk šito kūdikių, ir laimingas bus tavo gyvenimas: tavo naudingos dienos bus prailgintos ir palaimintos gėrybe, kuria tavo meilės darbai įkūnijo.

Sekantis žingsnis yra tai susirišimas visų Vaizbos Butų su Ekonominiu Centru.

Veritas Vincit.

Šis žingsnis padaryti tą žingsnį, paskirdamas Ekonominio Centro reikaliu vedimu \$30. Laukiama kitų veiklių Vaizbos Butų prisidėjimo.

KNYGŲ SARAŠAS

- Vienybėje neseniai iš Lietuvos gauta žemiau pažymėtos knygos. Jos visos yra įdomios skaityti ir su kai kuriomis verta susipažinti. Knygos pardavimas žymiai nupiginta kaina. Reikalaukite knygų asmeniškai, arba pasiųskite atviruką administracijos adresu ir reikalaujamos knygos jums bus tuojau pasiųstos. V. Krėvė, Kėvės Raštai X t. 217 pusl. .60 Anatole France, Taisa, Romanas, 205 pusl. .50 V. Dolsinaitė, Janina arba Naujoji moteris, 240 pusl. .60 H. G. Wells, Pasaulių Karas, 175 pusl. .50 Vyt. Bičiūnas, Mano Apysakos, 174 pusl. .50 Pastogė: Filozofas, .50 Attmannsbacher, Napoleono I Meilužė, 120 pusl. .50 V. Stefanason, Eskimais Kekas, vaikams kn., 168 pusl. .40 Vyt. Alantis, Artisto Širdis, novelės, 207 pusl. .50 E. Thompson, Vinipego Vilkas, vaikams kn., 96 pusl. .40 N. Naminastrom, Trys Gamtos Pasakos, vaikams, 160 psl. 4.00 Liudas Gira, Žygio Gėdos, poezija, 118 pusl. .75 Liudas Gira, Paparčio Žiedas, misterija, 132 pusl. .75 Balys Sruoga, Dievų Takais, 167 pusl. 1.00 P. Rozegeris, Kai Buvau Dar Vaikas, 107 pusl. .50 Be šių aukščiau pažymėtų yra ir kitų įvairiausių knygų, kaip poezijos, scenos veikalų, daugių pritaikintų mūsų gyvenimo aplinkybėms, prozos, beletristikos, apysakų, romanų ir kt. Ypač tinkamų yra scenos veikalų, kaip komedijų, drama, tragedijų ir operėčių, kurias pastatyti lengvai įmanoma ir mūsų išsivysio gyvenimo sąlygose. Kreipkitės į Vienybės administraciją ir Jūsų pageidaujamos knygos bus pasiųstos. Užieikite asmeniškai ir pasirinkite. Vienybės knygyne gausite įvairiausių knygų žymiai nupigintomis kainomis.

važovybei pasirodė, kad darbas neapsimoka. Pasak anų laikų liudininkų, per tuos "puolimus iš oro" užmušti 4 žmonės, o sužeista apie 40. Anglų laikraštis "Times" rašo, kad pirmoji dujokaukė išrasta 1825 metais. Kažkoks Johnes Roberts pasiūlė naują pramoninkų dėmesiu prietaisą, apsaugotį kasyklų darbininkus nuo kenksmingų dujų.

Tai buvo dujokaukė, kurios išvaizda buvo labai panaši į dabartinę. Johnes Roberts pats išmėgino išrastojo prietaiso naudingą veikimą: jį uždavė į kambarį, prileistą dujų ir išlaikė jame 40 minučių. Po to gydytojai, bandymą kontroliavusieji, rado išradėją visai sveiką. Karališkoji dr. J. Johnes Roberts apdovanojo sidabro medaliu ir 50 svarų sterlingų; medalo diplome jis pavadintas "žmonijos geradarium". Vis dėl to Roberto dujokaukė neišplito ir jos modelį galima matyti tik techninių išradimų muziejuje. Tik kai dujas pavartojo kare, Robertso idėja buvo praktiškai įgyvendinta. (A.)

IŽENGUS Į NAUJUOSIUS METUS

Žmonijos gyvenimas ižengė į naujus 1940 metus. Ką šie nauji metai atneš visos žmonijos, atskirų tautų ir valstybių gyvenimui: šioje valandoje niekas negali įspėti. Lygiai nei vienas nežino, ką mums, atskiroms žmonijos vienutėms, šie metai atneš. Daugelio atskirų vienučių gyvenime šie metai bus paskutiniai. Nei vienas nežino, ar mūs likimas bus toks geras ir laimingas šios metos pabaigai. Šios misterijos niekas negali išaiškinti. Bet, kitaip ir būti negali.

Nereikia nei lakios vaizduotės, kad suprasti, ką žmonijos gyvenimas pavirstų, jei kiekvienam žmogui būtų žinoma kada ir kokia nelaimė mus ištiks, kokius skausmus ir kentėjimus reikės patirti ir kuomet baigsis mūsų gyvenimas. Tokiu atveju visiškai būtų neįmanomas toks žmonijos gyvenimas, kokį šiandien turime. Taigi nors tūlais atvejais būtų naudinga sužinoti kokis likimas mums skirtas, bet kartu toks mūsų žinojimas būtų didžiausia žmogaus nelaimė.

Todėl prigimtis nelaido žmogui nei kitiems gyvims žinoti, kas juos laukia sekantią minutę. Visas šis pasaulio gyvenimas panardintas nepakeičiamos misterijos rūkose. Tų nežinios tūkų apsuoti išliko prieš mus ir 1940 metai. Jie kiekvienam žmogui dar tebėra neišaiškinta misterija. Tik pats laikas per sekancias 366 dienas žmonijai atidengs tą misterijos laikotarpį, kuris pažymėtas 1940 skaitline.

Kiekvienam iš mūs žinoma tik tiek, kad ižengė į 1940 metus kartu išsinešame su savim visus savo siekius ir rūpesčius, visas problemas ir visus darbus, kurių nesugebėjome išspręsti ir atlikti perėjais metais. Prieš Amerikos lietuvių tautinę visuomenę stovi visa eilė gyviniškos svarbos uždavinių ir darbų. Štai tik keli svarbiausių: turime budėti Lietuvos likimo sargyboje ir teikti savo senajai tėvynei visokią galimą pagalbą, kad ji pajėgtų atsilaukti prieš visokias užsienių audras ir nesukluptų po sunkia savo vidurinio gyvenimo našta, kuri susidarė aplinkybėms pakitėjus; kiekvienam sąmoningam tautininkui turi rūpėti tautinės visuomenės jėgų konsolidavimas tautiniams ir kultūriniais darbams; tautinės spaudos stiprinimas ir jos platinimas; tautinių organizacijų ugdymas ir jų veiklos plėtimas; darbo žmonių būklės gerinimas; mūsų priaugncios kartos auklėjimas ir ugdymas; palaikymas mūsų profesionalų ir biznierių ir visa eilė kitų panašių darbų.

Bent šiais reikalais pasistenkime šiemet padirbėti su padidinta energija ir vieniūgu sutarimu. Be to, šiais metais pasistenkime parodyti daugiau geros valios visuose savo žygiuose, būkime geresniais ir naudingesniais žmonėmis sau ir kitiems. Šias pareigas pagal savo geriausias išgales atliek, kuriems likimas leis sulaukti šių metų pabaigos, galėsime bent patys sau pasakyti: gyvenome naudingai, kaip tikriems žmonėms pridera gyventi.

VILNIAUS KRAŠTO ŠĖLPIMO PROBLEMA

Visi, be išimties kviečiami į rįžtingą talką

Nekalbant jau apie milijonišką Lietuvos našta aprūpinti pastoge, drabužiais ir valgiu apie 100,000 atbėgėlių iš Lenkijos (tą našta kiek nors padengsina ir Amerikos Raudonasis Kryžius ir Commission for Polish Relief, Inc. [37 E. 55th Street, New York, N. Y.], taipgi ir Jewish Joint Distribution Committee, New York City), dar yra kita skaudi ir neatidėliotina problema, — tai pačių Vilniaus gyventojų, lietuvių, žydų ir kitų šelpimas, ypatingai šios žiemos laikotarpiu.

"Federation of Lithuanian Jews" (2256 Walton Avenue, Bronx, N. Y.) jau darbuojasi išsijuošę ir ketina surinkti apie 100,000 dol. saviškiams prieglbėti. O vilniečių lietuvių pašalpos klausimas tebėra atviras ir beldžiasi į mūsų duris, kaip beldžiasi į duris visos Lietuvos gyventojų. Tam tikslui Lietuvoje tapo atgaivintas "Vilniaus Geležinis Fondas" ir aukos tam Fondui galima siųsti tai į Kauną, tai į Vilnių (neatrukus po Naujų Metų Amerikos paštas pradės priiminėti "Money Orders" ir stačiai į Vilnių). Lietuvoje yra sudaryta ir kita visuomenės organizacija, specialiai neturintiems vilniečiams lietuviams ir kitiems tautaiams šelpiti, — yra tai: Vyriausiasis Komitetas Vilniaus Krašto Remti.

Komiteto buveinė tuo tarpu yra: Duonelaičio gatvė 9a Kaune, bet Komitetas turės netrukus pastovų adresą ir Vilniuje.

Tas Vyriausiasis Komitetas Vilniaus Krašto Remti turi atidarsę savo einamas sąskaitas (checking accounts) šiuose Kauno Bankuose: Zemės Banke, sąskaita no. 2784 ūkio Banke, sąskaita no. 12220 Kooperacijos Banke, sąskaita no. 7247. Reikiška, Amerikos Lietuvių Draugijos ar atskiri asmenys gali siųsti ar per savo banką ar per U. S. Post Office pinigines pašalpas adresuodamos pavyzdžiui taip: V. Komitetui Vilniaus Krašto Remti, Zemės Banko sąskaiton no. 2784, Kaunas, Lithuania. Arba pašalpas galima siųsti senu ir įprastu būdu: per Lietuvos Konsulatą ir per Lietuvos Konsulatą, 2622 16th St., N. W., Washington, D. C.

Kadangi reikalas yra didelis ir skubus, kadangi Vilniuje žiema yra pačiame smarkume ir kadangi nėra galimybės kreiptis su atskiru laišku ir atskiru prašymu į kiekvieną Amerikos lietuvių organizaciją, klubą ar draugiją ar į kiekvieną asmeniškai, tai šiuo metu patiekiu jums per Jūsų spaudą Jūsų maloniai atydai šį Vilnijos lietuvių šelpimo reikalą ir meldžiu visus ir kiekvieną visose lietuvių kolonijose, ypač draugių viršininkus, neatidėliojant sudaryt bendrus vietos komitetus Vilniaus Krašto gyventojams susilpti. Tikėdamas, kad didžiosios Amerikos lietuvių organizacijos iš savo pusių įpareigos savo skyrius šį istorinį darbą paremti ir kad tas artimo pagalbos darbas jau pasiekė viršūnes "16 vasario" 1940 besiarbant, linkiu energingos ir pakenkmingos talkos su tuo įstikimu, kad tokia talka sustiprins Lietuvos nepriklausomybės pamatus ir užtikrins linksmesnę ir laimingesnę ateitį. Tos jūsų draugiškos, organizacijos ir pavieniai labdariai, jau atnešę savo dovanas, jau įstaukė į labdarybės darbą, tebūna mums visiems pavyzdžiu. Washington, D. C. 1939 m. gruodžio 28 d. P. Zadeikis, Lietuvos Atstovas

Kaip lenkai trukdė lietuviams skautams

VILNIUS. — Lenkams okupavus Vilniaus kraštą, ten veikusių lietuvių skautų draugovės, jų vadaai ir nariai buvo pradėti lenkų valdžios organų persekioti, tardyti, nors skautų veikimo visiškai sustabdyti neįstengė ir apie pora šimtų lietuvių skautų visame Vilniaus krašte buvo išlikę. Šie rengdavo savo stovyklas, kurias labai mėgdavo lankyti vilniečiai ir krašto gyventojai lietuviai. Lenkai, norėdami pakurti prieš savo skautų, į šį kraštą atsiųsdavo tūkstančius lenkų skautų, kurie rengdavo savo didžiules stovyklas prie pat lietuviškųjų. Kadangi ir tai gyventojų neatgrasė nuo lietuviškųjų, tai perėitą vasarą lenkai buvo sustabdė lietuvių skautų Mindaugo draugovę. Dabar vilniečiai skautai smarčiai atgijo ir atnaujino visas savo draugoves naujai veiklai. Yra jau trys draugovės: Mindaugo, Gedimino ir Vytauto.

TORPEDOS YRA BAIŠUS GINKLAS

Jūroje, kur sprendžiama didžiųjų Europos valstybių atėltis, svarbiausią vaidmenį vaidina, bent kol kas, du stambiai ginklai: torpeda ir mina.

Torpedomis yra ginkluoti veiki visi karo laivai, tačiau jų daugelis jie yra pagelbiniai ginklai, (sakysime, kreiseriams). Apie povandeninius laivus, valdinančius patį svarbiausį vaidmenį jūroje prekybos kare, to pasakyti negalime. Torpeda yra pagrindinis ir vienišasis, neskaitant patrankės, povandeninio laivo ginklas, kurio puolami prieš laivai.

Štai koks baises daiktas yra torpeda.

Kaip ji padaryta?

Torpeda visų pirma yra tikras technikos stebuklas. Jos išradėjai ir konstruktoriai nėra vokiečiai, kaip daugelis gali pamanyti, o angliai. Ją sugalvojo anglų inžinierius Whiteheadas, maždaug prieš šimtą metų. Vadinasi, torpeda pakankamai senas ginklas. Savo reikšmę, kaip reikiant, parodė pirmą kartą rusų — japonų kare 1905 m. Ten japonai torpedomis sugadino tris rusų karo laivus.

Torpeda, pagal jos mechanizmą ir išvaizdą, yra mažiau povandeninis laivas, skriejantis be žmogaus į priekį ir jį bemačiusi sprogdydama. Jeigu tik nepažeidžia oro šali.

Savo išvaizda torpeda yra panaši į didelį cigara. Ilgio paprastai turi 6 metrus, skerspavidio — 45 — 60 centimetrų. Susideda ji iš keturių dalių: galvos, katilo, užpakalio ir uodegos. Visos torpedos dalys yra padarytos iš bronzos, išskyrus katilą, gaminamą iš nikelinio plieno. Užtat ji ir toliau brangi: kainuoja nuo 50,000 iki 75,000 litų.

Torpedos galvoj yra sudėta apie 150 kilogramų sprogdamosios medžiagos. Pačiam galvos priekyje yra pistoletas. Torpedai atsitrenkus jis išsaula ir torpedos viduj esančių sprogdantį medžiagą ir ją uždega.

Prie galvos, o taip pat ir prie užpakalio, yra pritaisytos plaukiojimo kameros. Tarp jų yra katilas, turintis išlaikyti 150 atmosferų oro spaudimą. Suspaustas oras užveda torpedos motorą.

Torpedos motoras yra keturių cilindrinis. Prie jo reikia priskaityti dar vairavimo ir bėgimo reguliatorių. Torpeda taip padaryta, kad ji, išsaula į vandens tūrą tikru pjūtaisu, užveda motorą ir pradeda lekti pirmyn į prieš laivą. Laukus pusę pradeda sukstis du sraigeliai — propeleriai, vienas į vieną pusę, kitas į kita. Tuo būdu torpeda nemokrypstą į kurią nors pusę, bet stengiasi plaukti tiesiai.

Kaip ją išsaula?

Povandeninio laivo priekyje ir užpakalyje yra įtaisyti vamzdžiai torpedoms laidyti. Priešakyje yra nuo 2 iki 6 vamzdžių, užpakalyje paprastai veiki visų valstybių povandeniniai laivai turi po 2 vamzdžius. Laivui išplaukiant į jūrą, visi vamzdžiai būna prikišti torpedų, ir dar gerokas skaičius jų sukraunamas minkštai įrengtame torpedų sandėlyje.

Kai reikia torpedą išsauli, pirmiausia į vamzdį prileidžiama vandens. Jis leidžiamas iš tanko, esančio laivo viduje. Tuomet galima vamzdį iš lauko pusės atidaryti. Iš plieninių butelių leidžiama suspausto oro, kuris išsaula 1,000 kilogramų sunkumo torpedą, kaip lūškta į jūrą ir duoda tuo būdu jai eiga.

Vos tik torpedai išskridus iš vamzdžio, tuoj automatiškai užsiveda torpedos motoras ir ji pradeda lekti 90 — 100 kilometrų greičiu per valandą pirmyn (20 metrų į sekundę). Visi aparatai taip pat pradeda

savo darbą. Jų svarbiausias uždavinys laikyti aparatą tam tikroje gelyje ir tam tikroje kryptyje. Torpeda leidžiama dūtinaiškai 3 metrų gelyje, skaitant nuo jūros paviršiaus. Jeigu ji nūgrimsta giliau, į jos vairavimo kamerę pradeda tekėti vanduo. Ten įtekėjęs vanduo pradeda slėgti gulsčiąją vairavimo lokstelę, ir priverčia torpedą kilti viršun. Taip pat, tik priešingu veiku paieginvatant vairo plokstelę, priverčiama torpedą panerti, kai ji iškyla aukščiau 3 metrų. Leikianti torpeda tokiu būdu po truputį tai pakyla, tai nusileidžia, plaukia lyg ją kas siubuoatų, tik, žinoma, 3 metrų ribose.

Dar svarbiau, kad ji nenukryptų į šonus, kas labai dažnai pasitaiko. Tam tikslui yra įtaisytas kitos krypties vairas (panašiai kaip lėktuvuose). Jų veikla yra nuostabi. Kartais, žinoma, pasitaiko ir žymių nukrypimų. Pavyzdžiui, prieš porą metų viena prancūzų torpeda pataikė į tą patį laivą, kuris ją išsově. Pagedo vairai, torpeda palėkusi apsisuko ir grįždama pataikė ten, iš kur išlėkė, kaip bumerangas.

Kai šūvis taiklus

Kai šūvis taiklus, torpeda priėkusi prie prieš laivo, suduoda savo nosimi į laivo sieną. Pistoletas per tam tikrą kapsulę įskelia ugnį torpedos viduriuose ir pasigirsta baises trenksmas. Išlekia į viršų vandens fontanas, išsėdamas į orą suskaldytas laivo skeveldras.

Paleistos torpedos motoras neša apie 9 kilometrus. Bet pataikyti į laivą už tiek kilometrų, yra neįmanoma. Todėl, prieš paleidžiant torpedą, povandeninis laivas stengiasi slapta priplaukti ligi poros kilometrų arba dar arčiau ir tuomet paleidžia į priešą torpedą. Dar ir tuomet dažnai pralekia torpeda pro šalį. (D.)

PAIEŠKOMA

AITUTIS. Mateušas ir jo duktė Ona, žinomi dar ir pavarde Eitutis, 1930 m. gyvenę 619 Carpenter St., Greenpoint, N. Y., ir vadinesis Mike Aitutis. Jiems priklauso turtas Lietuvoje.

BATAITIS. Juozas, dar neseniai gyvenęs 41 Mitchell St., Birston, Pa.

BIKELIS. Kazimieras, žinomas dar kaip Charles Baker, į Ameriką atvykęs 1913 m., ir iki 1920 m. gyvenęs Milnor, North Dakota.

DIRINGAS. Jonas, kilęs iš Ilgšilio kaimo, Luokės valsč., Telsių apskr., į Ameriką atvykęs 1913 m. ir 1927 m. gyvenęs Philadelphia, Pa.

KASPERAVIČIUS. Adolfas, žinomas dar ir pavarde Kasper, į Ameriką išvykęs 1923 m. ir prieš kurį laiką gyvenęs 2724 East Ontario St., Philadelphia, Pa.

KRIUCIUNAI. Pranas ir Antanas, kilę iš Sintautų valsč., Šlamų kaimo, Šakių apskr. Turimomis žiniomis jie gyvenę ir mirę Brooklyn, N. Y., bet nežinoma kame ir kada. Jų likusio turto Lietuvoje reikalams sutvarkyti reikalinga mirono metrikų ištraukos, kurių negalima išgauti, nežinant kame ir kada jie mirė.

MASELIS. Aleksandras, kilęs iš Puodžių km., Linkuvos valsč., Šaulių apskr., nežinomas.

—Per karą subombarduota Vilniaus radijo stotis jau baigta remontuoti ir per ją jau vyksta transliacijos. Kol kas stotis dar silpnai veikia, tačiau pamažu jos galimumas bus didinamas.



Zavėjantis atvaduoto V ilniaus krasto vaizdelis.

PAKELTIS. Baltras, kilęs iš Užulūnių kaimo, į Ameriką atvykęs 1913 m. ir apsigyvenęs Chicago, Ill.

PASKEVIČIUS. Kasperas iki 1929 m. gyvenęs New York, Brooklyn, N. Y.

PATAPAS. Pranas, 1913 m. gyvenęs 178 Tros (?) St., Brooklyn, N. Y.

RASIMAVIČIUS. Kazys, kilęs iš Giskonių k., Butrimonių valsč., Alytaus apskr., 1926 m. gyvenęs Amesbury, Mass.

ŠATEIKAITIS. Jonas, kilęs iš Biržų, į Ameriką atvykęs 1904 metais ir pradžioje gyvenęs Philadelphia, Pa.

VAIDILA. Kazimieras, kilęs

į Vaiguvo miestelio, Raseinių apskr., į Ameriką atvykęs prieš 38-39 metus ir 1914 metais gyvenęs Wilkes-Barre, Pa. Jo ieško Kanadaoje gyvenantis broliš Jonas Vaidila.

VARASKEVIČIUS. Motiejus, ir jo sūnus Ignas Varaševičius, kurie 1934 m. gyvenę 791 Washington St., New York, N. Y.

ZAKARAUŠKAS. Aleksandras, gyvenęs Pottsville, Pa. 216 Sinclair St.

Kaikuriems iš ieškomųjų priklauso turtai bei palikimai, kurie gali tekti svetimiems neatsiliepus teisėtiems įpėdinams. Ieškomieji arba apie juos žinantieji maloniai prašomi rašyti: Lietuvos Generalis Konsulatas, 16 W. 75 St., New York City, 1939-XII-21 d.

GENERALINIO LIETUVOS KONSULO NEW YORKE AUKŲ PAKVITAVIMAS NR. 20

w yorke aukų pakvitavimas nr 20 kėsalaacmfw

Vilniaus Fondas, Hartford, Conn., per A. J. Mašiotą \$160.
Monika Witkus, Richmond Hill, N. Y. \$2.
Adv. William F. Laukaitis, Baltimore, Md. \$100.

Liet. Piliiečių Klubas, Hudson, Mass., per J. Jackevičių \$25.
SLA 2 Apskr. Mass. Valst., per J. Dvarecką, Worcester, Mass. \$100.

Lietuvių Lyros Choro, Baltimore, Md., bankiete lapkričio 19 d. surinkta, prisiuntė P. Paserškis \$6.
K. Kavaliauskas, Bronx, N. Y., per A. Stankevičių \$5.
J. Ramanauskas, Minersville, Pa., per diener. "Laisvė" \$13.

Operetės Choro, Brooklyn, N. Y., parengime lapkričio 19 d. surinkta, prisiuntė P. Bajoras. Aukojai: Op. Choras \$5, Po \$1: P. Bajoras, J. Bajorienė, J. Karpus, Mrs. Jakstys, M. Kičas, K. Jankus, Kavaliauskas, Mrs. Sheldow, Menderis, Snieckus, G. Lapė, P. Atkočaitis, J. Bekeriš, P. Vizbara, E. Vizbarienė, P. Adomaitis, K. Bagdonas, P. A. Pranaitis, P. Litvaitis, P. Pestininkas, Karakitinai, A. Sudnis, S. Karvelis, Po 50c.: J. Arnotas, A. Kudard, P. Svetka, J. Mokevičia, M. Strumskienė, Anna Block, S. Ruenene, J. Byron, J. Latinis, J. Šveigžda, Mrs. Baronienė, St. Urbonytė, J. Kirkus, A. Grunskis, K. Jančiūtė, P. Juknys.

D. Antanaitis, Philadelphia, Pa. prisiuntė surinktas aukas \$6. Aukojai: D. Antanaitis \$2, Po \$1: P. Daukas, J. Biržietis, A. Daukas, L. Kundrotas, Bronius Sriubas, Brooklyn, N. Y. \$2.

Andrius Kaminskis, Newark, N. J., per A. S. Trečioką \$1.

South Boston Lithuanian Citizens Association, per Kon. A. O. Shallną \$121.

Mass. Valst. Lietuviškų Draugijų Komit., per St. Michelsoną \$93.23
Liet. Kriaučių S. 149, per Joną Palaimą, Dorchester, Mass. \$50.

Lietuvos Šelpimo Fondas, Lawrence, Mass., per Antaną Snapauską \$100.

Hoosick Falls, N. Y., lietuviai per A. Žilinską \$39. Aukojai: A. Žilinskas \$5, A. Domeika \$2, J. Vermauskas \$2, L. Albovičius \$1, Po \$1: J. Bakaitis, A. Rudaitis, B. Albovičius, P. Kaukas, J. Rudaitis, M. Jenuškevičienė, J. Kalinauskas, L. Vermauskas, J. McGrath, S. Lazanauskas, P. Žilinskas, Anna Grinnen, J. Lukoševičius, A. Urbonas, K. Žilinskas, J. Sutkevičius, I. Yanus, H. Miller, K. Jesevičius, St. Zareckas, R. Rimkūnas, J. Skorupskas, Po 50c.: S. Žilinskas, St. Kutkus, K. Yvanuskas, M. Adomaitis, B. Blintribas, M. Jenevičienė, C. Deviduonienė, S. Aleksionys, T. Modgabys, J. Adomaitis.

M. Byronas, Lewiston, Maine, per dienerštį "Laisvė" \$5.30.
Chas. W. Wasilius, Hildale, Plainville, Pa. \$15.
Vincas Ambrozevičius, Newark, N. J., aukojai \$1 ir prisiuntė spalį 9 d. minėjime surinktus \$10.36, iš viso \$11.36.
SLA 7 apskr., Pittston, Pa., per A. Galinską \$10.
Lietuvių Salės b-vės Kalėdų Egl. Fond., Baltimore, Md. surinko ir prisiuntė per Oną Lukas \$17.10. Aukojai po \$1: W. F. Laukaitis, S. Levanavičius, A. Milauskas, V. Lukoševičius, S. Loškevičius, S. Butkus, Br. Aleknavičius, J. Sakalis, Z. Gapšis, J. Grabnis, V. Vaičiūnas, J. Milunaitis su žm. Po 50c.: O. Lukoševičienė, E. Lazauskas, J. Kazakevičius, V. Velzis, A. Stankevičius, K.

Vaitukaitis, S. Mikuckis, S. Yanusha. Smulk. aukų \$1.10.

Antanas Kupris, Wilkes Barre, Pa. prisiuntė \$4. Aukojai po \$1: A. Kupris, J. Krebauskas, M. Kupris, E. Aidulaitis.

Martynas Veiverys, North Crafton, Mass. \$2.
Liet. Politikos Klubas, Kearny, N. J., per J. V. Baltrukonį \$5.

Cliffside, N. J. liet. visuomenė, per J. Grabauską ir J. Bakūną \$71.50. Aukojai po \$10: Sv. Pranciškaus D-ja, Am. Lietuvių Nepriė. Piliiečių Klubas, Moterų LDD 10 kuopa. Po \$5: A. Masilevičius, Z. Dirsė. Po \$2: J. Prieškinis, J. Grabauskas, L. Pocius, O. Skrupskienė, Po \$1: G. Stasiukaitis, J. Bakūnas, J. Burneikis, G. Latvis, K. Grinius, A. Valikonis, B. Naudžiūnas, K. Bukaveckas, J. Tumavičius, V. Koras, P. Kubilius, A. Januškevičius, K. Stasiukaitis, R. Puzinas, K. Derenčius, J. Valikonis, G. Valikonis, E. Falka, A. Gill, J. Meus, O. Baltrušaitienė, J. Steponavičius, Po 50c.: S. Baltuška, K. Trainelis, M. Jazvinskis.

Iš viso Vilniaus reikalams \$1,626.69
Anksčiau paskelbta \$1,084.15
Bendrai \$2,710.84

Klaipėdos tremtiniams
Lietuvių Kongreso Skyrius, Haverhill, Mass., per A. J. Navicką \$115.07.

Ivairiems reikalams
Kastantas Stukis, Baltimore, Md., per VVS Skyrių, prisiuntė adv. Nadas Rastenis — šventosios Uosto stat. Laisvės Paskolos bonų \$25.
M. Aukštaitė, Montreal, Kanada už išplatintus VGP ženklelius \$10.
Martynas Veiveris, North Grafton, Mass. — Prisiėkimo Bažn. Kaune. \$3.
Iš viso skelbiama \$1,779.76.

Pastaba: Kabiliais išsiųsta Vilniaus reikalams: lapkričio 14 d. — \$1,000; lapkričio 29 d. — \$1,000; čekiais išsiųsta:

"DIRVA"
25 m. Jubiliejinis vėjus

Tautinis savaitinis laikraštis eina 25-ti metai
Redaguoja žinomas rašytojas K. S. KARPIS

Prenumerata metams: Amerikoje ----- \$2.00
Pusei metų ----- \$1.00

Ekstra: kurie išrašys laike Jubiliejinio meto, 1940, gaus Dirva per 15 mėnesių už tą patį metinį mokesį, \$2.00.
Susipažinimui viena laikraščio laida siunčiama dykai.

"DIRVA"
6820 Superior Ave. Cleveland, Ohio.

lapkričio 15 d. — \$267.45 (jų tarpe \$84.15 Vilniaus reikalams) ir gruodžio 13 d. — \$779.76 (jų tarpe Vilniaus reikalams \$626.69).

Gen. Konsulatas visiems geros širdies aukotojams ir rinkėjams nuosirdžiai dėkoja.

VILNIAUS REIKALAMS

Elizabeth N. J. liet. visuomenė (masmitingė XII-10.) suaukojo, prisiuntė D. Petucionis \$124.37; LDS 5 kp., Phila., Pa., per J. S. Kainį \$5; K. Kučinskis, Kingston, Pa., \$1; Burlington, N. J. lietuviai per VI. Lankelį \$19.35. (aukojo: Laisvės Mylėtojų D-stė \$17.85; po \$2: VI. Lankelis, M. Elostaitis; po \$1: B. Stoškus, K. Baculis ir \$50 P. Keturakis).

J. Saulis, Pittsburgh, Pa., aukojai \$5, per A. Lastausko \$1, viso \$6; Vincento ir Povilo Liet. D-ja, Conkers, N. Y., per S. Bulžinską \$25; Aitutis, Bridgewater, Mass., \$1; A. K. Neviackas prisiuntė lietuvių iš Norwood, Mass., surinktas aukas, \$15.28. (su-

rink Liet. Amer. Pil. D-jos 25 metų sukak. progą).

Ambridge ir Aliquippa, Pa., lietuvių auka, prisiuntė J. Kinneris, \$60. (aukojo: SLA 169 kp. ir LDS 147 kp. po \$10; O. Triškienė ir L. Vasiliauskienė surinko: Ambridge, Pa., \$27.50 ir Aliquippa, Pa., \$12.50).

Liet. Amer. Pašalp. Klubas, Phila., Pa., per L. R. Biurą \$25; ALDD 6 Apskr., per A. Lipičių, Chester, Pa., \$2.50, per Dr. J. N. Simans, Cleveland, Ohio, \$10.82, per F. Buslavičių, Nashua, N. H., \$5.50 (prisiusta iš diener. "Laisvės") viso \$18.82; J. Pluscauskis, Brooklyn, N. Y., \$25.

K. Dryžas, Phila., Pa., aukojai \$3, ir surinko \$17, viso \$20. (Aukojai: A. Kaniušis, A. Juodis ir J. Stankus po \$5; M. Lopšaitis, \$2).

Iš viso \$321.07. Anksčiau paskelbta \$2,710.91. Bendrai \$3,031.91.

\$321.07 išsiųsta gruodžio 16 d. čekiu. Už aukas Generalis Konsulatas nuosirdžiai dėkoja.

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!

NėRA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų. Susirgus — kiekvienam reikalinga pašelpa. Numirus — reikalinga pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės tuo apsirūpina, kol sveiki ir kol nelaimė jų neištinka. BŪK rūpestingui!

PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą — rytdieną! APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių apdraudose ir pašelpos organizacijoje.

APSIDRAUSTI galima nuo \$100 iki \$5,000. LIGOJE pašelpą galima gauti nuo \$6 iki \$12 savaitėje. NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.

SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 narių. BŪK tos didelės lietuvių šeimos nariu! ĮSIGYK SLA Jubiliejinį Albumą! Tai graži, didelė, istoriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — jūsų giminių ir pažįstamų.

SUSIVIENIJIMO turtas — virš \$2,000,000. BŪK to turto dalininku!

SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose lietuvių centruose Amerikoje. ALBUMO kaina \$5. SLA nariams — \$2.50. PRISIRASYK prie artimiausios tamstai kuopos!

INFORMACIJAS galite gauti: LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA 307 West 30th Street, New York, N. Y.

Karas Europoje

Jei norite žinoti apie karą ir kitus pasaulio įvykius, tai skaitykite "Naujienas."

"Naujienos" yra pirmas ir didžiausias lietuvių dienraštis Amerikoje.

Užsirašykite "Naujienas" šiandien. Naujienų prenumerata metams Amerikoje (išimant Chicago), \$5.00. Chicagoje ir Europoje — \$8.00.

Money Order ar čekį siųskite:

"NAUJIENOS"

1739 South Halsted Street CHICAGO, ILLINOIS

Susipažinimui kopiją pasiųsime velt.

Ekstra! Ekstra! Ekstra!

AMERIKOS LIETUVIS

Bepartvės krypties 8 pusl. savaitinis laikraštis PRISIŪSK \$2. GAUSI LAIKRAŠTĮ METAMS IR DAR

\$5.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI

Pasirenkant iš 42-ųjų skirtingų rusų knygų, kurių sąrašas tilpsta "Amerikos Lietuvis" ant 5-to pusl.

Pavyzdinį laikraščio numerį siunčiame Dovanai Krepitais:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

NAUJAI ISLEISTA

Valgių Gaminimo, Namų Priziurėjimo Knyga

SU PRIEDU

Kaip Pagaminti Vaisių Vynas

Knyga susideda iš 223 pusl. Joje tilpsta į 500 įvairių Valgių ir Gėrymių Gaminimui Receptų. Kaina tik \$1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

